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munale anlægsaktivitet betyder for bygge- og 
anlægssektoren, selvfølgelig et tema. 

Kl. 21:46 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Den næste for en kort bemærkning er fru Nanna 
Westerby. 

Kl. 21:46 
Nanna Westerby (SF): 
Tak for det. Statsministeren sagde jo i sin tiltræ- 
delsestale, at hans søn ikke kender ordet ung- 
domsarbejdsløshed, og at det fortsat skal være 
sådan. Det er jeg og SF jo rigtig enige i, det er 
forfærdeligt, når unge mennesker skal starte de- 
res voksenliv i arbejdsløshed. 

Men så skal vi altså også ud af starthullerne, 
for lige nu er den relative ungdomsarbejdsløs- 
hed -  altså ungdomsarbejdsløsheden set i for- 
hold til voksenarbejdsløshedstallene -  større 
end i 1980'erne. I dag kommer statsministeren så 
med endnu en målsætning om, at de unge ar- 
bejdsløse skal i uddannelse. Det er rigtig vigtigt, 
at det bliver sådan. Problemet er bare, at det kan 
de ikke lige nu. De kan i hvert fald ikke starte på 
en erhvervsuddannelse, for der er ikke nok 
praktikpladser, så de unge på erhvervsuddan- 
nelserne kan ikke færdiggøre deres uddannelser. 

Så har regeringen lavet en praktikpladspak- 
ke, som ikke vil løse problemerne. Det er rigtigt, 
at den skal tilskynde arbejdsgiverne til at oprette 
flere praktikpladser, men lige nu er der ikke no- 
gen arbejdsgivere, der opretter praktikpladser, 
fordi de samtidig fyrer folk. LO vil gerne have, 
at man åbner op for skolepraktikken, Dansk Ar- 
bejdsgiverforening vil gerne have, at man åbner 
op for skolepraktikken, og stort set alle partier i 
Folketinget har for halvanden måned siden ud- 
trykt ønske om, at man skal åbne op for skole- 
praktikken. Hvornår kommer det, for hver dag 
kommer der flere unge, som ikke kan færdiggø- 
re deres uddannelse? 

Kl. 21:47 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Statsministeren. 

Kl. 21:47 
Statsministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Når jeg sagde det vedrørende min søn eller sna- 
rere hans generation, er det, fordi jeg mener det. 
Jeg kan så se, at SFU og andre har forsøgt at sky- 
de mig det i skoene efterfølgende, så kan man 
finde en ungdomsarbejdsløshed, var det nok et 
falsk udsagn, jeg kom med. 

Fru Nanna Westerby omtaler den relative 
ungdomsarbejdsløshed, og jeg vil gerne sige, at 
når jeg sagde, som jeg sagde, er det, fordi jeg 

selv tilhører en generation, der kan huske, at der 
var nogle, der gik og bed negle, i frygt for at der 
simpelt hen ikke var nogen fremtid for dem, for- 
di der var massive ungdomsarbejdsløshedspro- 
blemer. Jeg underkender ikke, at vi ser tegn på 
det, og jeg tager det meget, meget alvorligt, men 
vi er stadig væk langt fra en situation som den, 
vi havde dengang, hvor det altså var hovedreg- 
len, at unge ikke kunne finde nogen plads på ar- 
bejdsmarkedet. 

Vi skal tage det alvorligt, og det har vi gjort 
med praktikpladsaftalen. Jeg ved, at undervis- 
ningsministeren løbende er i dialog med LO og 
DA for at se, hvad vi i øvrigt videre kan gøre, og 
der ligger altså også et tema her, som det er min 
bestemte tanke at samle op straks i det nye fol- 
ketingsår. Jeg var inde på før, at der ligger en ud- 
fordring, der går ud på at dreje globaliserings- 
midler, sådan at vi også imødegår lige præcis 
den her udfordring ... Nu lyser den røde lampe. 

Kl. 21:49 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Fru Nanna Westerby for den anden korte be- 
mærkning. 

Kl: 21:49 
Nanna Westerby (SF): 
Jeg ser da ikke, at statsministeren ikke synes, at 
ungdomsarbejdsløsheden er et problem. Jeg er 
glad for, at statsministeren siger, at ungdomsar- 
bejdsløsheden er et problem. Jeg siger bare, at 
hvis vi skal undgå det, så er det nu, vi skal tage 
fat, for den relative ungdomsarbejdsløshed, alt- 
så i forhold til voksenarbejdsløshedstallene, er 
lige nu tre gange så stor som voksenarbejdsløs- 
heden. Det er altså mere end i 1980'erne. Det be- 
tyder, at det er dé unge, der holder for, når der 
bliver fyret, og det synes jeg vi skal tage meget 
alvorligt. 

Men det, jeg spurgte om, var i forhold til sko- 
lepraktikpladser, for lige nu er det sådan, at hvis 
man ikke kan få en praktikplads, må man altså 
stoppe sin uddannelse, og det er der rigtig man- 
ge unge -  det er der lige nu 5.000 unge -  der er 
ude for. LO har sagt, at de gerne vil have, at man 
åbner op for skolepraktikken, Dansk Arbejdsgi- 
verforening har sagt det, og stort set alle partier i 
Folketinget sagde det for halvanden måned si- 
den. Nu siger statsministeren så, at det gør vi 
måske noget ved til efteråret, men hver evig ene- 
ste dag er der altså unge, der må stoppe deres 
uddannelse, fordi de ikke kan finde en praktik- 
plads. Så jeg vil gerne bare høre statsministeren: 
Hvad er det, vi venter på? 


